Второй экземпляр                                                              Дело№5-5-29/2022

УИД 16МS0010-01-2021-003021-571
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      10 января 2022 года
                              г. Казань, ул. Агрономическая, д.76

Мировой судья судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани Республики Татарстан Калимуллин И.И., рассмотрев  дело об административном правонарушении, возбужденное Инспекцией Государственного строительного надзора Республики Татарстан, в отношении  ГКУ«Главное инвестиционно-строительное управление Республики Татарстан», юридический адрес: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, за совершение административного правонарушения, предусмотренным статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:
В мировой суд судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани поступило дело об административном правонарушении, возбужденное по основаниям, предусмотренным статьей 19.7 КоАП РФ, в отношении  ГКУ «Главное инвестиционно-строительное управление Республики Татарстан» (далее ГКУ ГЛАВИНВЕСТСТРОЙ).

Из протокола об административном правонарушении №13-17/0217 от 22.11.2021, следует, что  ГКУ ГЛАВИНВЕСТСТРОЙ направлено извещение об устраненнии недостатков за вх.11830 от 25.10.2021 по объекту «Строительство дошкольной образовательной организации на 220 мест в г.Набережные Челны, жилой район «Притяжение»». В ходе проведения проверки о 16.11.2021 было выявлено, что сведения, указанные в извещении, своего подтверждения не нашли, тем самым юридическим  лицом  совершено административное правонарушение, предусмотренное  статьей 19.7 КоАП РФ —   представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, что влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

  Представитель ГКУ ГЛАВИНВЕСТСТРОЙ  в суд не явился, о дате и времени  судебного заседания извещался в надлежащей форме, подтвержденной уведомлением  о вручении от 30.12.2021.
  Судом установлено, что ГКУ ГЛАВИНВЕСТСТРОЙ в адрес Инспекции Государственного строительного надзора Республики Татарстан по объекту «Строительство дошкольной образовательной организации на 220 мест в г.Набережные Челны, жилой район «Притяжение»» направлено извещение об устранении  недостатков  вх.11830 от 25.10.2021.

  16.11.2021 в ходе проведения проверки было выявлено, что сведения, указанные в извещении, своего подтверждения не нашли, представлены в искаженном виде.

   Таким образом, суд, исследовав письменные доказательства, находит, что действия ГКУ ГЛАВИНВЕСТСТРОЙ образуют состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 КоАП РФ.

        Обстоятельства совершения административного правонарушения подтверждаются: протоколом  об административном правонарушении  №13-17/0217 от 22.11.2021,  извещением об устранении нарушений вх.11830 от 25.10.2021, выпиской из  ЕГРЮЛ, распоряжением о проведении документарной проверки №13-09/0440 от 26.10.2021, актом  проверки  от 16.11.2021 №13-12/0430.

    Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, судом не установлено.

     В силу статьи 2.9  КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

В ходе исследования доказательств, имеющихся  в деле,  судом установлено, что Управление в установленном порядке не выполнило требования надзорного органа и регламентирующих документов в рамках безопасности граждан, при их пребывании в дошкольном образовательном учреждении, а потому  оснований для признания малозначительности правонарушения  у суда не имеется.

 При назначении наказания суд учитывает характер правонарушения, личность правонарушителя, установленные в ходе исследования дела об административном правонарушении, совершение правонарушения впервые, и считает возможным наложить взыскание в виде минимального административного штрафа,  как  в отношении юридического  лица.

          На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП  РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:
 Признать ГКУ«Главное инвестиционно-строительное управление Республики Татарстан» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штрафу в доход государства в размере  3000 (три тысячи) рублей.

Штраф подлежит оплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по РТ (МЮ РТ) ИНН получателя 1654003139, КПП получателя 165501001, к/с: 40102810445370000079, счет  получателя: 03100643000000011100,   отделение НБ РТ, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601193019000140,   УИН 0318690900000000026357220, дело №5-5-29/2022 Вахитовский.

 Квитанцию об оплате штрафа  представить в каб. №10 судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани по адресу: г.Казань, Агрономическая, д.76.

    Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Вахитовский районный суд г.Казани через мирового судью.

                 Мировой судья   подпись

                 Верно

                 Мировой судья                                                       Калимуллин И.И.